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Anonim

Chemia miłości

Chemia miłości sprawia, że organizm każdego 
z nas wytwarza inne dawki hormonów miło-
snych i dlatego na miłość reagujemy tak różnie. 
Stężenie i współpraca hormonów zmieniają się 
też w miarę upływu czasu, dlatego często przy 
bliższym poznaniu książę okazuje się żabą,  
a księżniczka ropuchą.

hoRMony i fERoMony

Dzięki miłosnym hormonom mamy zaróżo-
wione policzki, gładką cerę, błyszczące oczy  
i większe źrenice. Zdarza się, że spotykamy 
kogoś przypadkiem i już wiemy, że to osoba  
z którą chcemy spędzić resztę życia. Są tacy 
co wierzą, że to feromony, czyli bezwonne 
sygnały wysyłane i odbierane poza naszą 
świadomością. inni twierdzą, że to szósty 
zmysł albo przeznaczenie. naukowcy nato-
miast wiedzą jedno, że miłość jest tylko grą 
hormonów. Stan zakochania wywołują sub-
stancje chemiczne, które działają na mózg  
(a nie na serce!) jak narkotyk. Dlatego dużo 
prawdy jest w starym powiedzeniu, że gdy bu-
dzi się miłość, zasypia rozum.

BuRZa W MóZgu

narodziny miłości są dla organizmu prawdzi-
wym szokiem. Serce bije szybciej, podwyższa 
się ciśnienie krwi, ręce drżą i się pocą – to ozna-
cza, że wpadliśmy sobie w oko. Teraz wszystko 
dzieje się z szybkością błyskawicy. gdy mię-
dzy dwojgiem ludzi zaiskrzy, w ich mózgu do-
chodzi do chemicznej burzy. Zaczyna się pro-
dukcja neuroprzekaźników odpowiadających  
za przekazywanie sygnałów między komórka-
mi nerwowymi. niektórych mózg nie wytwarzał 
wcześniej, inne produkował, ale np. w mniej-
szej ilości. Przestrojenie hormonalne winduje 
nas na coraz wyższe piętro miłosnych uniesień 
i sprawia, że zachowujemy się irracjonalnie. 
Jesteśmy w stanie przenosić góry. Czujemy, 
że cały świat należy do nas. nie dostrzegamy 
problemów, które jeszcze do niedawna wy-
dawały się nie do rozwiązania. Zakochanego 
po uszy rozpiera szczęście, chce mu się żyć 
– tańczyć, śpiewać, krzyczeć z radości! Taki 
stan euforii zawdzięczamy fenyloetyloaminie.  
Działa ona jak narkotyk, ale nie jest szkodli-
wa dla organizmu, a niektórzy fizjolodzy uwa-
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żają jej skład za chemiczną formułę miłości. 
Wystarczy spojrzenie osoby, którą kochasz, 
dotyk, a nawet sama myśl o obiekcie uczuć,  
a już dostajemy nowy wyrzut narkotyku.  
To dzięki temu możemy nie spać przez całą noc, 
a następnego dnia nie czujemy zmęczenia, na-
wet mamy więcej sił witalnych niż zwykle. 

RóŻoWE oKulaRy

Z czasem nie możemy od ukochanej osoby 
oderwać myśli. gdy nie ma jej przy nas, czu-
jemy bolesną tęsknotę. Pragniemy każdą 
wolną chwilę spędzać razem, patrząc sobie  
w oczy, trzymając się za ręce i całując. To wzro- 
st w mózgu poziomu dopaminy, hormonu spo-
krewnionego z amfetaminą, który sprawia, że 
na obiekt swoich uczuć patrzymy bezkrytycz-
nie, a jego wady wydają się nam urocze. odkry-
wamy w sobie podobieństwa, pragniemy tego 
samego. Chodzimy razem na basen, mimo że 
nie umiemy pływać i boimy się wody. Przypływ 
aktywności, bezsenność, utrata apetytu, drże-
nie rąk, kołatanie serca, przyśpieszony oddech, 
ekstaza, ale także niepokój oraz strach przed utra-
tą ukochanej osoby to również wpływ dopaminy.

JaK na RauSZu

Kolejny hormon odgrywający ważną rolę w bu-
dzącej się miłości to noradrenalina. Działa po-
dobnie jak adrenalina i jak ona jest swoistym 
środkiem dopingującym. Wywołuje euforię  
i niezwykły przypływ energii. Sprawia, że cho-
dzimy jak na lekkim rauszu. To dzięki niej pa-
miętamy najdrobniejsze szczegóły zachowania 
kochanej osoby i wspólnie spędzonych chwil.

oD EufoRii Do RoZPaCZy

Jeśli ukochana osoba regularnie do nas dzwo-
ni, wysyła SMS-y albo spędza z nami dużo cza-
su, świat jest piękny. ale wystarczy, że spóźni 
się, a w jednej chwili ogarnia nas apatia, przy-
gnębienie, nie możemy się na niczym skoncen-
trować. Pogrążamy się w czarnych myślach. 
Może już mnie nie kocha? Zamartwiamy się, 
dopóki nie usłyszymy w słuchawce ukochane-
go głosu. Wówczas znowu ogarnia nas wielkie 
szczęście. huśtawka  nastrojów oraz obsesyjne 
myśli o  ukochanej osobie to wina gwałtowne-
go spadku poziomu serotoniny w mózgu, który 
powoduje totalny chaos w komunikacji komó-
rek nerwowych. Mniej serotoniny to większy 
niepokój. i gdy coś się nie układa, popadamy  
w stany depresyjne.
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Natalia Szlasa 3c LO

Jak poprawić pamięć?

Skomplikowanym sprawom i szybkiemu ży-
ciu często towarzyszą złe nawyki żywieniowe  
i zbyt mało snu. niestety, jest to obecnie bardzo  
powszechna rzeczywistość, która szybko prze-
kłada się na stan naszego organizmu. uszko-
dzona zostaje również pamięć, która jest nie-
zbędna do funkcjonowania człowieka. Warto  
o nią dbać, ale jak to zrobić, skoro jest tak nie-
zmierzona i nietykalna? na szczęście są na  
to różne sposoby.

 

Co To JEST PaMięć?

Pamięć opiera się na prawidłowym funk-
cjonowaniu mózgu, a jeśli chcemy podążać  
za jej słownikową definicją, to jest to zdolność 
do zapisywania i przywoływania zdarzeń różne-
go typu. Mogą one obejmować wrażenia zmy-
słowe, skojarzenia lub informacje. Dlaczego 
pamięć jest ściśle związana z funkcją układu 
nerwowego? Ponieważ nasze wspomnienia 
są przechowywane i rejestrowane przez indy-

5 RaD na SZCZęśliWą Miłość

• Zachowajcie równowagę w dawaniu i braniu. 
Poświęcanie się, ustępliwość, podporządko-
wanie i przesadna dobroć nie zaskarbi miłości 
partnera/partnerki. Wcześniej czy później jed-
no się zbuntuje, a drugie znudzi.
• nie traktujcie się jak własność. Słowa:  
„jesteś mój/moja” nie oznaczają: „musisz  
robić to, co ja chcę”. Taką skłonność mają oso-
by z poczuciem niższości lub przewrażliwione 
na swoim punkcie. Dowartościowują samych 
siebie, sterując partnerem.
• Zaakceptujcie swoje hobby. Warto wykazać 
choć trochę zainteresowania konikiem part-
nera/partnerki. Dobrze też mieć choćby jedno 
wspólne zajęcie, bo nic tak nie utrwala więzi, 
jak wspólne zainteresowania.
• Rozmawiajcie ze sobą, bo milczenie jest nie-
bezpieczne. lepiej otwarcie powiedzieć, jakie 
mamy oczekiwania lub co nas nurtuje, niż li-
czyć na to, że nasze myśli zostaną odgadnięte, 
i nosić w sercu urazę. Zwłaszcza mężczyzna po-
trzebuje konkretnej informacji. Sam raczej się 
nie domyśli, o co właściwie ci chodzi.

• Pielęgnujcie uczucie. Przydeptane kapcie  
i papiloty to dla miłości zabójstwo. Podtrzymu-
ją ją natomiast komplementy, pamięć o urodzi-
nach, kwiatek bez okazji, czuły liścik, roman-
tyczny wieczór przy świecach. Pochwały typu: 
„ślicznie wyglądasz” czy „dobrą podjęłaś/pod-
jąłeś decyzję” wprawiają w doskonały nastrój 
i wywołują wzajemną życzliwość, szczególnie 
przy osobach trzecich.
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widualne procesy w szarych komórkach kory 
mózgowej. Tam pojawiają się w postaci cząste-
czek białka zwanych engramami pamięci. Cały 
ośrodkowy układ nerwowy bierze udział w odbio-
rze, przetwarzaniu i przechowywaniu informacji.

JaK PoPRaWić PaMięć  
i KonCEnTRaCJę?

Możemy poprawić pamięć w sposób, który  
ma pozytywny wpływ na całe nasze życie. Kon-
centrując się przede wszystkim na dbaniu  
o siebie oraz pracę swojego mózgu i układu 
nerwowego. Zdrowy sen nie tylko poprawia pa-
mięć, ale także nastrój i ogólny stan zdrowia. 
Jego niedobór może niekorzystnie wpływać nie 
tylko na pracę układu nerwowego, ale także na 
funkcjonowanie różnych procesów organizmu. 
Chroniczny brak snu może nawet prowadzić 
do depresji, chorób serca, cukrzycy i otyłości. 
Z kolei odpowiednia ilość snu jest potężnym 
narzędziem do lepszego funkcjonowania każ-
dego dnia i utrzymania prawidłowego funk-
cjonowania mózgu. Koncepcja zdrowego snu  
to zwykle od 7 do 9 godzin snu w czasie 
doby. To jak poprawić pamięć? Zbuduj swoją 
rezerwę poznawczą. To jedno z najważniej-
szych działań w kierunku lepszej pamięci. 
nasz mózg otrzymuje z niej zapas, gdy nie-
które komórki ulegają uszkodzeniu lub zani-
kają podczas różnych procesów, na przykład 
starzenia  się. istnieje wiele sposobów bu-
dowania rezerwy poznawczej. ogólnie rzecz 
biorąc, opierają się one na ciągłym używaniu 
umysłu. Ważne jest, aby całe życie ćwiczyć  
pamięć. Możemy użyć tu kilku prostych sposo-
bów, np. starać się zapamiętywać daty urodzin 
swoich najbliższych lub ich numery telefonu, 
zapamiętać listę zakupów. Warto pamiętać  
o tym, że ograniczenie technologii na rzecz ko-
nieczności używania mózgu korzystnie wpływa 
na poprawę pamięci, dzięki czemu unikniemy 
demencji cyfrowej. Ponadto, uczenie się nowych 

rzeczy, pozwala zahamować proces starzenia 
się mózgu. nawet w starszym wieku można 
zdecydować się na podjęcie nowych aktywno-
ści, które pozwolą na nauczenie się tego, czego 
do tej pory nie znaliśmy.
 i najważniejsze czytanie książek, to nie 
tylko sposób na rozrywkę i relaks, ale również 
forma rozwijania wyobraźni, a także poszerza-
nia swojego słownictwa. Połączenie przyjem-
nego z pożytecznym. Dodatkowo bardzo waż-
na jest również aktywność społeczna, dzięki 
której stale utrzymujemy w ryzach nasze zdol-
ności interpersonalne lub wręcz je rozwijamy. 
Ten rodzaj działania pozwala również poczuć 
się potrzebnym, a to z kolei ma bardzo pozy-
tywny wpływ na nasze samopoczucie. i na ko-
niec należy pamiętać o hobby, które wymaga 
nauki, np. taniec, gra na instrumencie, to po-
maga nam utrzymać mózg w dobrej kondycji  
do późnej starości.
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Natalia Łączyńska 3c LO

Dieta dla mózgu

Mózg w ciele człowieka jest głównym narzą-
dem, to on sprawuje władzę nad wszystkimi pro-
cesami zachodzącymi w organizmie oraz jest 
źródłem wszystkiego. narząd ten jest odpowie-
dzialny za integrację i przetwarzanie informacji 
oraz zarządzanie pracą poszczególnych części 
ciała. odpowiada również za wyższe czynności 
układu nerwowego takie jak zapamiętywanie, 
analizowanie informacji czy uczenie się. Mózg 
człowieka osiągnął najwyższy stopień rozwoju 
ewolucyjnego. Jednak złożone procesy umysło-
we zachodzą także u innych ssaków, zwłaszcza 
takich, których mózgi są podobne do naszych 
pod względem budowy i funkcjonowania, m.in. 
u pozostałych naczelnych. Zgubny wpływ na 
pracę mózgu mają głodówki. nieregularne  
i skąpe żywienie sprawi, że będzie bolała cię 
głowa, odczujesz problemy z koncentracją  
i znużenie. głód powoduje, że trudniej ci utrzy-
mać koncentrację. Jeżeli będziesz jadł prawi-
dłowo możesz zwiększyć swoje iQ, zauważysz, 
że nauka nowych rzeczy przychodzi ci szybciej  

i bardziej wydajnie. Ponadto, wydzieli się wię-
cej dopaminy, dzięki której poprawi się twój 
humor oraz samopoczucie. Dieta dla mózgu  
to przede wszystkim czerpanie energii z węglowo-
danów, białka, tłuszczu, witamin oraz związków 
mineralnych. należy pamiętać też o śniadaniu  
i regularnych posiłkach!
 Mózg potrzebuje glukozy, ale jej nadmiar 
też może być szkodliwy. Jako źródło cukrów 
prostych wybierajmy zatem soki, owoce i wa-
rzywa zamiast słodyczy. nasza dieta powinna 
się składać z produktów bogatych w pełnowar-
tościowe białko: jaja, chude mięso oraz ryby.
 Powinniśmy spożywać kwas alfa–lino-
lenowy, który znajdziemy w tłustych rybach 
morskich, w tranie oraz w oleju lnianym, aby 
był zbilansowany z kwasów omega 6 i omega 
3. Cynk pomaga utrzymać odporność, wspiera 
prawidłowość procesu krzepnięcia krwi, wspo-
maga pracę tarczycy. Znajdziemy go w gorzkiej 
czekoladzie, pszenicy, ryżu, jajkach.
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William Shakespeare (form spolszczona: Szek-
spir) to pisarz i aktor, prawdopodobnie urodzo-
ny 23 kwietnia 1564 r. w Stratford-on-avon  
w anglii, gdzie uczył się w miejscowym gim-
nazjum, w którym studiował dzieła klasyków 
łacińskich. W 1582 r. ożenił się z anną hatha-
way z którą miał trójkę dzieci – Suzanne oraz 
bliźniaczki hamnet i Judith. Po ich urodzeniu 
Szekspir zniknął z miasta i z wszelkich do-
kumentów. Do domu nie powrócił przez na-
stępne osiem lat, co zrodziło wiele hipotez, 
ale najprawdopodobniejsza wydaję się być 
ta,  że wstąpił do londyńskiej grupy teatralnej.  
Do Stratford powrócił w 1613 roku, gdzie  
umarł w kwietniu 1616 roku. 
 William Szekspir jest autorem kronik, ko-
medii, tragedii oraz wierszy i poematów. Wśród 
dzieł znajdziemy dobrze znane dramaty: „Romeo  
i Julia”, „hamlet”, „Makbet” oraz komedie  
„Poskromienie złośnicy”, „Wiele hałasu o nic” 
czy  „Sen nocy letniej”. Te wszystkie dzieła po-
wstały bo Szekspir był wnikliwym obserwato-
rem życia ludzkiego, dlatego tak trafnie opi-
sywał emocje, relacje między ludźmi i mowę 
ciała. niezwykle dokładnie przedstawiał boha-
terów swoich dzieł, którzy przeżywali stany od-
rętwienia, zawroty głowy, przyśpieszone bicie 
serca, drżenie rąk. Dziś na podstawie badań 
wiemy, że emocje, które są wypierane powodu-
ją szereg zmian i objawów w somatyce człowie-
ka. a jak wiadomo silne uczucia i ekstremalne 
emocje mogą powodować duszności i przyśpie-
szony oddech. Takie opisy wskazują, że dra-
maturg potrafił połączyć stany psychologiczne  
z reakcją ciała człowieka. Bohaterowie jego 
dzieł doświadczali rozmaitych zaburzeń or-
ganizmu wynikających ze stresu w jakim się 

znaleźli. Szekspir opisywał również przewlekłe 
zmęczenie w wyniku bólu i cierpienia. Z jego 
opisów wynika, że z powodów psychologicz-
nych u niektórych bohaterów występowało drę-
twienie i wyziębienie ciała. 
 Dr Kenneth heaton, lekarz i znawca 
dzieł Szekspira, w artykule opublikowanym  
w „Medical humanities” przeanalizował 42 tek-
sty mistrza i 46 stworzonych przez niego boha-
terów literackich. na zawroty głowy cierpiało  
aż pięciu mężczyzn, powołanych do życia na 
kartach dzieł Szekspira (m.in.: „Poskromienie 
złośnicy”, „Romeo i Julia”). opisał aż 11 przy-
padków duszności, związanych z przeżywaniem 
ekstremalnych emocji (m.in.: „Dwóch panów  
z Werony”, „Wenus i adonis”). Chroniczne zmę-
czenie w wyniku bólu i cierpienia to te zna-
ne dolegliwości wśród bohaterów Szekspira  
(m.in.: „hamlet”, „Kupiec wenecki”, „Ryszard ii”). 
 Warto zauważyć, że podobnych opisów 
nie znajdziemy u innych współcześnie żyjących 
mu pisarzy. Być może to właśnie opisywanie 
emocji sprawiło, że dzieła stały się ponadcza-
sowe. Jednak współcześni lekarze zdają się 
bagatelizować związek jaki istnieje pomiędzy 
psychologicznym podłożem a fizycznymi obja-
wami. a przecież w wielu zaburzeniach psycho-
somatycznych występują objawy takie jak: drę-
twienie ciała, zaburzenie apetytu, częste bóle  
i zawroty głowy lub poczucie ogólnego niepoko-
ju. Zdarza się, że trudne emocje są wypierane  
a to może dawać objawy somatyczne. Podsu-
mowując możemy dojść do wniosku, iż William 
Szekspir był nie tylko wybitnym pisarzem, ale 
także znawcą ludzkich zachowań.

Shakespeare – mistrz opisu psychosomatyki
Julia Frączak

Amelia Kierzkowska 1a LO
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Trudne wybory

na półkach naszej Szkolnej Biblioteki nie bra-
kuje książek z gatunku literatury młodzieżowej. 
Jedną z nich jest, napisana przez Karen gre-
gory, książka obyczajowa pt. „niepoliczalne”.  
fabuła przedstawia losy siedemnastoletniej 
heddy, która od lat cierpi na anoreksję. Dziew-
czyna obsesyjnie wszystko liczy – kalorie, 
schody, kroki, czasem także sekundy, liczenie  
ją uspokaja i daje poczucie kontroli. To po-
czucie zanika jednak, kiedy hedda dowiaduje 
się, że jest w ciąży. od tej pory każdego dnia  
podejmuje ciężką walkę z samą sobą, by dziec-
ko mogło przyjść na świat dobrze rozwinięte  
i zdrowe. nastolatka spotyka na swojej drodze 
różne osoby, które w większym lub mniejszym 
stopniu mają wpływ na podejmowane przez 
nią decyzje. losy dziewczyny poznajemy z jej 
perspektywy bowiem to właśnie ona jest nar-
ratorką książki. Pozwala to na jeszcze dokład-
niejsze poznanie jej emocji i myśli. akcja po-
dzielona jest na części, a te z kolei na rozdziały, 
które pozwalają obserwować upływ czasu  
w fabule. Książka przybliża problem anoreksji. 
Warte uwagi jest to, że autorka sama cierpiała 

z powodów zaburzeń odżywiania, więc sposób 
w jaki przybliża życie w ośrodku specjalistycz-
nym oraz sam problem, dotykający tak wielu 
młodych osób, jest bardzo ważny. Chociaż pi-
sarka podkreśla, że nie jest bohaterką swo-
jej opowieści, niektóre jej elementy czerpie  
z autopsji. oprócz problemu anoreksji poru-
sza także tematy takie jak miłość do samej 
siebie oraz gotową na wiele wyrzeczeń miłość  
matki do dziecka. 
 Powieść czytałam jednym tchem, często 
nie będąc pewna co się dalej wydarzy. Z całą 
pewnością nie jest to lekka lektura (chociaż 
zawiera elementy humorystyczne). W pew-
nym momencie wydała mi się wręcz przytła-
czająca. Jednak lekkie pióro autorki pomogło 
nie poddać się w chwili słabości i czytać dalej, 
by przekonać się, że przedstawiona historia 
zawiera głębokie przesłanie, które pozosta-
je z czytelnikiem na dłużej. Pomimo, że książ-
ka porusza niełatwą problematykę, uważam że  
jest godna polecenia.

Karen Gregory, Niepoliczalne, tł. Małgorzata Kaczarowska, Warszawa 
2017: Wydawnictwo Jaguar.
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Wieczna miłość Romea i Julii

lubisz czytać książki? a może jesteś fanem ro-
mansideł? Czy też może jesteś nieszczęśliwie 
zakochany i myślisz, że nikt więcej nie będzie w 
stanie zastąpić Ci tej osoby? Myślę, że powinie-
neś zrobić sobie herbatkę, wskoczyć pod kocyk 
i sięgnąć po najsłynniejszy dramat na całym 
świecie! a mowa tu o „Romeo i Julii” Williama 
Szekspira, która jest inspiracją dla twórców i do-
czekała się kilku słynnych adaptacji filmowych. 
Kto nie słyszał ani jednego słówka o słynnych 
bohaterach tego dzieła, o zwaśnionych rodach 
Capuletich i Montecchich. historia dramatycz-
nej i nieszczęśliwej miłości dwojga kochanków 
Romea i Julii jest tak uniwersalna, że stała 
się obecna nawet w muzyce rockowej. Wanda 
Kwietniewska z zespołu Wanda i Banda śpie-
wa, że „nie będzie Julią wierną na balkonie”,  
a lady Pank, że  „Miłość to jest wszystko”. 
 Była to miłość od pierwszego wejrzenia,  
Romeo chodź na początku zakochany w pew-
nej damie, zostaje oczarowany na balu przez 
piękną Julię. Z czego płynie wniosek, że życie 
potrafi być bardzo przewrotne a uczucia bywa-
ją ulotne. od razu tuż po balu zakochany przy-
chodzi pod balkon swej ukochanej, łamiąc dla 
niej zakaz, bo przecież ich rody się nienawidzą. 
Tu w blasku księżyca wyznaje jej swe uczucie  
i ofiaruje siebie. Julia bez głębszego zastanowie-
nia również wyznaje mu miłość i postanawiają 
pozostać ze sobą już na zawsze. To oczywiście 
najsłynniejsza scena w historii literatury, a dzię-
ki pięknemu poetyckiemu językowi sprawia, że 
czytelnik wpada w bardzo romantyczny nastrój. 
Zakochani biorą ze sobą potajemny ślub o któ-
rym wiedzą tylko nieliczni. niestety, ich szczę-
ście nie trwa zbyt długo. Romeo zostaje wygnany  
a, Julia ma zostać wydana za mąż. utwór jest 

przepełniony dynamicznymi akcjami, przez  
co czytelnikowi nie towarzyszy uczucie znuże-
nia. Julia postanawia zwalczyć o swoje szczęście  
wraz z ojcem laurentym postanawia upozo-
rować swoją śmierć. Romeo nie znając całe-
go planu jest bardzo zrozpaczony i na wieść  
o śmierci Julii czym prędzej udaje się do miej-
sca gdzie została złożona. W imię miłości  
do niej, widząc ją martwą, zabija się sztyle-
tem, gdy Julia się budzi i dostrzega martwego  
Romea, popełnia samobójstwo. Była to śmierć, 
która pogodziła dwa rody. 
 Dlaczego ten dramat jest tak popularny  
i obecny w kulturze? Myślę, że nie tylko temat – 
miłość jest ponadczasowy, lecz także to, że po-
zwala czytelnikowi zaznać przeróżnych emocji: 
wzruszenia, lęku, oczarowania. Szekspir jest 
mistrzem pióra i sprawia, że odbiorca może 
przejąć stany emocjonalne bohaterów. Dramat 
ten jest bardzo ciekawy a splątane ludzkie losy 
sprawiają, że każdy znajdzie w nim coś dla sie-
bie. nie zastanawiaj się i biegnij do biblioteki za-
nim ktoś wypożyczy ostatni egzemplarz!

William Shakespeare, Romeo i Julia, tłum. Józef  Paszkowski, Kraków 
2021: Wydawnictwo Greg.
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Książki z amorem i nie tylko

Miłość w życiu człowieka gra niewątpliwie 
bardzo ważną rolę. nasze życie głównie opie-
ra się na niej i towarzyszy nam do ostatnich 
chwil. Vanessa, główna bohaterka książki  
„Życie jest zbyt krótkie” abby Jimenez nie pra- 
gnie w swoim życiu miłości. Po traumatycznym 
dzieciństwie oraz stracie ukochanej mamy,  
a wraz z nią zdrowego rozsądku ojca, chce iść 
przez swoje życie sama, nie oglądając się na 
miłość oraz innych ludzi. los jej jednak nie  
oszczędza. W krótce umiera jej siostra na 
dziedziczną chorobę – stwardnienie zanikowe  
boczne (alS). Kolejna śmierć bliskiej osoby 
sprawiła, że Vanessa przekonana, o swojej cho-
robie rezygnuje ze wszystkiego i wyrusza w po-
dróż dookoła świata, zwiedza wiele ciekawych 
miejsc, zakłada kanał na youTubie, na którym  
zdobywa ponad milion obserwujących. uzyska-
ne dochody przeznacza na pomoc rodzinie oraz 
badania nad lekiem na alS. W końcu posta-
nawia wrócić do rodzinnego miasta, aby zająć 
się swoją siostrzenicą grace, której matka jest  

uzależniona. Dzięki czemu poznaje miłość swo-
jego życia, prawnika adriana Copeland. Po dłu-
giej i trudnej rozmowie zostają parą i tworzą uda-
ny związek. Mężczyzna pomaga wyjść rodzinie  
Vanessy z problemów, dba o to, aby dosta-
li najlepszą pomoc psychologiczną, a sio-
stra trafia na odwyk. niestety, podczas świąt 
Bożego narodzenia adrian dowiaduje się  
o chorobie ukochanej i postanawia ją wspie-
rać. Vanessa jednak odrzuca jego miłość  
i pomoc. Czy miłość pomoże im przetrwać 
najtrudniejsze chwile i czy będą razem na do-
bre i złe? Tego dowiecie się, gdy sięgnięcie  
po tę piękną powieść. Książka potrafi nie tylko 
wzruszyć, ale także rozbawić i rozzłościć.

Abby Jimenez Życie jest zbyt krótkie, przeł. Katarzyna Bieńkowska, 
Warszawa 2021: MUZA Warszawskie Wydawnictwo Literacki.

A.K.



13

SILVA RERUM

Zuzanna Woźniak 1a LO

Jane austen to angielska pisarka, która ma na 
swoim koncie wiele powieści, jej bestsellery  
to „Duma i uprzedzenie”, „Rozważna i roman-
tyczna” czy „Perswazje”. Była nazywana znaw-
czynią psychiki płci pięknej. 
 Książka opowiada losy córek z rodziny 
Bennets i ich planach zamążpójścia. autorka 
przedstawia życie angielskich wyższych sfer na 
przełomie XViii i XiX wieku, gdzie najważniejsze 
jest pochodzenie i oczywiście pieniądze. Pan-
na bez posagu i koneksji nie miała możliwości  
dobrze wyjść za mąż. Jednak dla głównych  
bohaterów nie liczył się status społeczny tylko 
uczucia, które pokonują wszelkie przeciwności 
losu. To sprawia, że jest to powieść ponad czaso-
wa, która nie traci na swej aktualności. Wątek ro-

mantyczny, dramat, tajemniczość... to sprawiło, 
że z przyjemnością ją czytałam, dlatego polecam 
każdemu kto lubi tego rodzaju pozycje!

Jane Austen, Duma i uprzedzenie, przeł. Katarzyna Surówka, Kraków 2005: 
Wydawnictwo Zielona Sowa.

Collen hoover to amerykańska pisarka powie-
ści z gatunku young adult i new adult, która 
zajęła pierwsze miejsce na liście bestsellerów 
new york Times’a. W 2012 roku zadebiutowa-
ła powieścią ,,Pułapka uczuć”, którą wydała 
metodą samopublikowania.
 główną bohaterką powieści „it’s ends  
with us” jest lily Bloom, która otworzyła kwia-
ciarnie w Bostonie. Prowadzi ją z pasją oraz 
zapałem. Kiedy poznaje Rylea Kincaida, przy-
stojnego neurochirurga, jej życie się odmie- 
nia. Między nimi rodzi się silne uczucie. lily 
myśli, że to miłość życia, lecz nie wszystko jest 
tak idealne jak nam się wydaje. To, co kry-
je się za idealnym związkiem lily i Rylea do-
strzega tylko dawny przyjaciel głównej boha-
terki – atlas. Książka porusza trudny temat 
przemocy domowej. Wiele rodzin dotkniętych 
tym problemem obawia się o nim mówić  
z powodu konsekwencji – odrzucenia, niezro-
zumienia i stygmatyzacji. Powieść ukazuje śle-

pą i bolesną miłość, lecz momentami piękną  
i wytrwałą. Zaproponowana przez nas pozy-
cja poruszy serce każdego, a może zachęci  
do tego by walczyć o własne bezpieczeństwo. 

Collen Hoover, It’s ends with us, tłum. Anna Gralak, Wyd. 3, Kraków 2022: 
Wydawnictwo Otwarte.

Zuzanna Skolimowska  
Oliwia Wojtkowska 1a LO
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Anonim

Wiersz o miłości 

Jest na świecie miłości wiele
otoczeni jesteśmy nią od poczęcia naszego
W łonie matki każdy nas wychwala i oczekuje
i to jest miłość nasza pierwsza
Która mama nam oferuje

następna jest miłość
tak sądzę skromnie
bo kto nie miał pluszaka
którego kochał bezinteresownie
dbał i tulił w noc straszną
bo to przecież miś boi się zasnąć

Kolejna przychodzi miłość szkolna
Która dla niektórych staje się dość przekorna
laurki, serduszka, liściki wysłane
na dyskotekach spod ściany dyskretne zerkanie
Potem pojawia się miłość dość poważna
Bo jako nastolatkowie się w niej zatraca
Myśl że na zawsze się w niej pozostaje
problemy i noce są zazwyczaj przepłakane

Twórczość uczniów

 Potem dojrzalej podchodzimy do sprawy
powoli i mądrze wszystko dostrzegamy
Decyzje razem podejmujemy w zgodzie
Rozmawiamy o każdej możliwej przeszkodzie
Tą miłość staramy się dawać sta procent

aby ujrzeć obietnicy moce
Biała suknia i oficjalny strój mężczyzny
każdy sobie tego życzy miłość na wieki
Rodzina, niemowlę oraz starość nadchodzi
Wychowanie na dobra drogę wychodzi
Starość dopada nas co nieuniknione
miłość do wnucząt się rodzi nieskromnie
Tu rozmowa z nimi, tam pomoc niewielka
obiadek zawsze u Dziadków czeka
Wsparcia ogrom z miłości dostają
Bo Dziadki ogromnie wnuczęta kochają

Teraz podsumowanie szybkie z tego wiersza podaję
miłości jest pełno na świecie
różne rodzaje, od dziecka aż po dorosłego
każdy z miłością się zetknie
ale czy ty jesteś w stanie dawać miłość wszędzie?
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ile języków na świecie
ile dróg niezmierzonych
ile serc cichych, niepokornych
serc zmęczonych, serc kłopotliwych
porównania nie mają do jej spokoju

z początku cicha, chowa się głęboko jakby nie chciała zostać zauważona
delikatna, niegotowa na światło dnia
po czym powoli zaczyna się tlić
czerpie ze źródła prawdy, buduje swój fundament

kwitnie niby goździk biały jak śnieg
niewinna lecz tak silna, że wszystek żal i obawa znikają
a zostaje bezwarunkowa
spokojna
głęboka niczym nie wzburzone wody
Pokorna agape

Anonim

***

Czym, że naprawdę miłość jest?
Zadaję to pytanie częściej.
Miłość, miłość, miłość.
Czym, że ona jest?

Czyż ona nie jest wspaniała, idealna, cudowna?
Tak jak ukazują ją w filmach bądź w książkach.

och ta miłość  trudna do zrozumienia.
Każdy pragnie tego.
Być kochanym.
Być ważnym.
Być rozpieszczanym.
ależ, czy sami sobie tego zapewnić nie możemy?

ach, ta miłość ale czy ona nas nie zwiedzie?
nie postradamy zmysłów?
Czy ona prawdziwą w mym życiu jest?
ach, ta miłość...

Aleksandra Zielińska 1a LO




